Дело № 1-702/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 декабря 2024 года г. Миасс

Миасский городской суд Челябинской области в составе: председательствующего судьи Глуховой М.Е., 

при секретаре Чемерис М.В., 

с участием:

государственного обвинителя Барышниковой Е.М.

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Мурасеевой И.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, ... несудимого,

обвиняемого в совершении двадцати преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 02 июля 2024 года в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 20 минут, находясь в помещении магазина «Находка», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищения чужого имущества, умышленно, противоправно, с корыстной целью, тайно, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с открытой витрины следующий товар, принадлежащий ООО «Табыш»:

- кофе «Мак кофе голд», в количестве 6 шт., стоимостью 169 рублей за 1 шт. всего на общую сумму 1014 рублей;

- паста зубная «Абсолют», в количестве 1 шт., стоимостью 73 рубля;

- паста зубная «Аквафреш», в количестве 1 шт., стоимостью 94 рубля 84 копейки;

- конфеты с кокосовым кремом, весом 0,512 гр., стоимостью за 1 кг. 307 рублей 30 копеек, всего на общую сумму 158 рублей;

- консервы «Алтайская свинина», в количестве 2 шт., стоимостью 85 рублей за 1 шт. всего на общую сумму 170 рублей;

- мыло «Фитогард», в количестве 1 шт., стоимостью 22 рубля 63 копейки;

- грудка цыпленка-бройлера, весом 1,730 кг., стоимостью за 1 кг. 257 рублей, всего общую на сумму 444 рубля 61 копейка;

- тушка цыпленка-бройлера весом 7,041 кг., стоимостью за 1 кг. 213 рублей, всего на общую сумму 1499 рублей 73 копейки;

- шампунь «Прелесть про» в количестве 1 шт., стоимостью 175 рублей 01 копейка, сложив вышеуказанный товар в фирменную тележку магазина, не представляющей материальной ценности. После чего, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 выкатил данную тележку с находящимся в ней вышеуказанным товаром, минуя кассовую зону, и вышел из магазина, не оплатив товар, таким образом, тайно похитил его. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Табыш» материальный ущерб в сумме 3651 рублей 82 копейки. 

Кроме того, ФИО1 23 июня 2024 года в период времени с 09 часов 30 минут до 09 часов 50 минут, находясь в помещении магазина «Находка», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищения чужого имущества, умышленно, противоправно, с корыстной целью, тайно, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с открытой витрины, следующий товар, принадлежащий ООО «Табыш»:

- чай «Кертис», в количестве 2 штук, стоимость за 1 шт. 182 рублей 90 копеек, всего на общую сумму 365 рублей 80 копеек; 

- порошок стиральный «Тайд», в количестве 1 шт., стоимостью 1268 рублей 86 копеек;

- гель для стирки «Ламм», в количестве 1 шт., стоимостью 295 рублей; 

- кетчуп «Шашлычный Махеевъ», в количестве 1 шт., стоимостью 95 рублей 44 копейки;

- майонез с перепелиным яйцом «Махеевъ», в количестве 1 шт., стоимостью 120 рублей;

- паста зубная «Колгейт», в количестве 2 шт., стоимость за одну шт. 128 рублей 56 копеек, всего на общую сумму 257 рублей 12 копеек;

- прокладки «Котекс», в количестве 1 шт., стоимостью 170 рублей 60 копеек; 

- палочки ватные «Аура», в количестве 1 шт., стоимостью 60 рублей 74 копейки;

- рыба форель филе «Рыбный комбинат» в упаковке, в количестве 1 шт., стоимостью 260 рублей;

- хлеб «Новый», в количестве 1 шт., стоимостью 36 рублей 50 копеек; 

- консервы «Алтайская свинина», в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 85 рублей, всего на общую сумму 255 рублей;

- консервы «Сайра с добавлением масла», в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 133 рублей 71 копейка, всего на общую сумму 267 рублей 42 копейки;

- кофе «Мак кофе голд», в количестве 1 шт., стоимостью 169 рублей; -консервы «Печень трески натуральная», в количестве 1 шт., стоимостью 127 рублей 50 копеек;

- кондиционер «Тресемме», в количестве 1 шт., стоимостью 193 рубля 67 копеек;

- шампунь «Прелесть про», в количестве 1 шт., стоимостью 175 рублей 01 копейка;

- мыло жидкое «Палмолив антибактериальное», в количестве 1 штуки, стоимостью 214 рублей 07 копеек;

- дезодорант «Рексона», в количестве 1 шт., стоимостью 123 рубля 65 копеек;

- изделия макаронные «Пастанза», в количестве 1 шт., стоимостью 32 рубля 67 копеек;

- карбонад из свинины «Кунгурский МК», в количестве 2 шт., стоимостью 119 рублей 01 копейка, всего на общую сумму 238 рублей 02 копейки;

- буженина «Кунгурский МК», в количестве 1 шт., стоимостью 260 рублей 36 копеек за одну упаковку;

- сыр «Бабушкин Рецепт», весом 0,540 г, стоимостью за 1 килограмм 535 рублей 15 копеек, всего на общую сумму 288 рублей 98 копеек за одну упаковку, сложив вышеуказанный товар в фирменную тележку магазина, не представляющей материальной ценности. После чего, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 выкатил данную тележку с находящимся в ней вышеуказанным товаром, минуя кассовую зону, и вышел из магазина, не оплатив товар, таким образом, тайно похитил его. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Табыш» материальный ущерб в сумме 5275 рублей 40 копеек.

Кроме того, ФИО1 26 июня 2024 года в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 35 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> имея умысел на тайное хищения чужого имущества, умышленно, противоправно, с корыстной целью, тайно, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с открытой витрины, следующий товар, принадлежащий АО «Торговый дом «Перекресток»:

- шампунь «Хэд энд Шолдэрс», в количестве 1 шт., стоимостью 525 рублей 25 копейки;

- кофе «Монарх» оригинальный, в количестве 1 шт., стоимостью 360 рублей 06 копеек;

- шампунь «Эльсев», в количестве 1 шт., стоимостью 427 рублей 94 копейки;

- бальзам «Эльсев», в количестве 1 шт., стоимостью 396 рублей 24 копейки;

- порошок «Тайд колор», в количестве 1 шт., стоимостью 479 рублей 09 копеек;

- майонез «Слобода», в количестве 1 шт., стоимостью 88 рублей 49 копеек;

- сосиски «Индилайт», в количестве 1 шт., стоимостью 124 рубля 54 копейки;

- гель для стирки «Бимакс», в количестве 1 шт., стоимостью 303 рубля 60 копеек;

- сервелат «Таврия», в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 143 рубля 46 копеек, всего на общую сумму 286 рублей 92 копейки;

- чай «Гринфилд», в количестве 1 шт., стоимостью 221 рубль 09 копеек, сложив вышеуказанный товар в фирменную продуктовую корзину магазина, не представляющей материальной ценности. После чего, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1, держа в руке продуктовую корзину с находящимся в ней вышеуказанным товаром, минуя кассовую зону, вышел из магазина, не оплатив товар, таким образом, тайно похитил его. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив АО ТД «Перекресток» материальный ущерб в сумме 3213 рублей 22 копейки.

Кроме того, ФИО1 02 июля 2024 года в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Находка», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищения чужого имущества, умышленно, противоправно, с корыстной целью, тайно, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с открытой витрины, следующий товар, принадлежащий ООО «Табыш»:

- тушка цыпленка-бройлера, весом 2,432 кг., стоимость за 1 кг., 213 рублей, всего на общую сумму 518 рублей 02 копейки;

- палочки ватные «Аура», в количестве 1 шт., стоимостью 60 рублей 74 копейки;

- порошок стиральный «Аве», в количестве 1 шт., стоимостью 348 рублей;

- майонез «Провансаль Махеевъ», количестве 1 шт., стоимостью 121 рубль;

- хлеб «Южноуральский», в количестве 1 шт., стоимостью 42 рубля 54 копейки;

- кофе «Джаманджи», в количестве 1 шт., стоимостью 515 рублей;

- прокладки «Котекс ультра Софт», в количестве 1 шт., 170 рублей 60 копеек;

- прокладки «Котекс ночные ультра», в количестве 1 шт., стоимостью 170 рублей 60 копеек;

- таблетки для посудомоечной машинки «Санита», в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 341 рубль 40 копеек, всего на общую сумму 682 рубля 80 копеек;

- шампунь «Прелесть Про», в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 175 рублей 01 копейка, всего на общую сумму 350 рублей 02 копейки;

- консервы «Сайра», в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 133 рубля 71 копейка, всего на общую сумму 401 рубль 13 копеек;

- чай «Кертис» в количестве 1 шт., стоимостью 182 рубля 90 копеек;

- чай «Кертис Тендер моменте» в количестве 1 шт., стоимостью 182 рубля 90 копеек;

- кофе «Голд», в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 293 рубля 28 копеек всего на общую сумму 586 рублей 56 копеек;

- консервы говядина, в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 118 рублей, всего на общую сумму 236 рублей;

- паста зубная «Колгейт», в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 128 рублей 56 копеек, всего на общую сумму 257 рублей 12 копеек;

- гель для стирки «Бимакс», в количестве 1 шт., стоимостью 433 рубля 27 копеек, сложив вышеуказанный товар в фирменную тележку магазина, не представляющей материальной ценности. После чего, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 выкатил данную тележку, с находящимся в ней вышеуказанным товаром, минуя кассовую зону, и вышел из магазина, не оплатив товар, таким образом, тайно похитил его. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Табыш» материальный ущерб в сумме 5259 рублей 20 копеек.

Кроме того, ФИО1 14 июля 2024 года в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> имея умысел на тайное хищения чужого имущества, умышленно, противоправно, с корыстной целью, тайно, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с открытой витрины, следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»:

- кофе «Монарх Тропикал Селекшион», в количестве 1 шт., стоимостью 300 рублей 22 копейки;

- кофе «Монарх ориджинал», в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 358 рублей 93 копейки, всего на общую сумму 717 рублей 86 копеек;

- кофе «Жардин», в количестве 1 шт., стоимостью 320 рублей 89 копеек;

- масло «Экомилк», в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 281 рубль 92 копейки, всего на сумму 845 рублей 76 копеек;

- масло «Башкирское», в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 126 рублей 42 копейки, всего на общую сумму 379 рублей 26 копеек;

- кофе «Нескафе Голд», в количестве 1 шт., стоимостью 334 рубля 12 копеек,

- сыр «Белебеевский Российский», в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 111 рублей 67 копеек, всего на общую сумму 335 рублей 01 копейка, с целью обеспечения тайности хищения товар убрал в черный пакет, находившийся при нем, после чего прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина, не оплатив товар, таким образом, тайно похитил его. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 3233 рубля 12 копеек.

Кроме того, ФИО1 22 июля 2024 года в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 10 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> имея умысел на тайное хищения чужого имущества, умышленно, противоправно, с корыстной целью, тайно, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с открытой витрины, следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»:

- кофе «Монарх Ориджинал», массой 800 г. в количестве 1 шт., стоимостью 668 рублей 71 копейка;

- кофе «Монарх тропикал селекшен», массой 180 г. в количестве 1 шт., стоимостью 343 рубля 78 копеек;

- кофе «Монарх ориджинал», массой 210 г. в количестве 2 шт., стоимостью 354 рубля 31 копейка за 1 шт., всего на общую сумму 708 рублей 62 копейки;

- кофе «Монарх троггакал селекшен», массой 190 г. в количестве 3 шт., стоимостью 358 рублей 93 копейки за 1 шт., всего на общую сумму 1076 рублей 79 копеек;

- кофе «Нескафе Голд», в количестве 1 шт., стоимостью 329 рублей 71 копейка, с целью обеспечения тайности хищения товар убрал в черный пакет, находившийся при нем, после чего прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина, не оплатив товар, таким образом, тайно похитил его. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Торговый Дом «Перекресток» материальный ущерб в сумме 3127 рублей 61 копейка.

Кроме того, ФИО1 15 августа 2024 года в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> имея умысел на тайное хищения чужого имущества, умышленно, противоправно, с корыстной целью, тайно, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с открытой витрины, следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»:

- кофе «Лалибел Голд», в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 268 рублей 81 копейка, всего на общую сумму 537 рублей 62 копейки;

- кофе «Монарх ориджинал», массой 190 г. в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 390 рублей 76 копеек, всего на общую сумму 781 рубль 52 копейки;

- кофе «Монарх ориджинал», массой 210 г. в количестве 7 шт., стоимостью за 1 шт. 385 рублей 58 копеек, всего на общую сумму 2699 рублей 06 копеек, с целью обеспечения тайности хищения товар убрал в черный пакет, находившийся при нем, после чего прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина, не оплатив товар, таким образом, тайно похитил его. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 4018 рублей 20 копеек.

Кроме того, ФИО1 21 сентября 2024 года в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 35 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищения чужого имущества, умышленно, противоправно, с корыстной целью, тайно, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с открытой витрины, следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»:

- носки мужские «Пиер Луиджи», в количестве 3 шт., стоимостью 61 рубль 40 копеек за 1 шт., всего на общую сумму 184 рубля 20 копеек;

- дезодорант «Нивеа», в количестве 3 шт. стоимостью 282 рубля 12 копеек за шт., всего на общую сумму 846 рублей 36 копеек;

- шампунь «Эльсев», в количестве 1 шт. стоимостью 427 рублей 94 копейки;

- сыр «Пармезан Бел стер», в количестве 5 шт. стоимостью 177 рублей 95 копеек за шт., всего на общую сумму 889 рублей 75 копеек;

- шампунь «Эльсев полное восстановление», в количестве 2 шт., стоимостью 393 рубля 42 копейки за 1 шт., всего на общую сумму 786 рублей 84 копейки;

- дезодорант «Рексона», в количестве 2 шт., стоимостью 249 рублей 23 копейки за 1 шт., всего на общую сумму 498 рублей 46 копеек;

- шампунь «Клеар Вита», в количестве 2 шт., стоимостью 396 рублей 04 копейки за 1 шт., всего на общую сумму 792 рубля 08 копеек, с целью обеспечения тайности хищения товар убрал в черный пакет, находившийся при нем, после чего прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина, не оплатив товар, таким образом, тайно похитил его. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 4425 рублей 63 копейки.

Кроме того, ФИО1 23 сентября 2024 года в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 25 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> имея умысел на тайное хищения чужого имущества, умышленно, противоправно, с корыстной целью, тайно, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с открытой витрины, следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»:

- шампунь «Хэд энд Шолдэрс», в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 525 рублей 24 копейки, всего на общую сумму 1050 рублей 48 копеек;

- шампунь «ФИО2», в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 442 рубля 20 копеек, всего на общую сумму 884 рубля 40 копеек;

- бальзам-ополаскиватель «ФИО2», в количестве 4 шт., стоимостью за 1 шт. 442 рубля 20 копеек, всего на общую сумму 1768 рублей 80 копеек, с целью обеспечения тайности хищения товар убрал в черный пакет, находившийся при нем, после чего прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина, не оплатив товар, таким образом, тайно похитил его. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 3703 рублей 68 копеек.

Кроме того, ФИО1 24 сентября 2024 года в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 15 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> имея умысел на тайное хищения чужого имущества, умышленно, противоправно, с корыстной целью, тайно, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с открытой витрины, следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»:

- сыр «Эдам», в количестве 4 шт., стоимостью за 1 шт. 108 рублей, всего на общую сумму 432 рубля;

- сыр «Белстер Пармезан», в количестве 7 шт., стоимостью за 1 шт. 177 рубля 95 копеек, всего на общую сумму 1245 рублей 65 копеек;

- масло «Чебаркульское молоко, традиционное», в количестве 1 шт., стоимостью 170 рублей 61 копейка;

- сыр «Белебеевский башкирский», в количестве 10 шт., стоимостью за 1 шт. 128 рублей 17 копеек, всего на общую сумму 1281 рубль 70 копеек;

- сыр «Белебеевский российский», в количестве 5 шт., стоимостью за 1 шт. 111 рублей 67 копеек, всего на общую сумму 558 рублей 35 копеек;

- масло «Башкирское крестьянское», в количестве 1 шт., стоимостью 151 рубль 78 копеек

- кофе «Нескафе голд бариста», в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 176 рублей 50 копеек, всего на общую сумму 353 рубля, с целью обеспечения тайности хищения товар убрал в черный пакет, находившийся при нем, после чего прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина, не оплатив товар, таким образом, тайно похитил его. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 4193 рубля 09 копеек.

Кроме того, ФИО1 24 сентября 2024 года в период времени с 20 часов 35 минут до 20 часов 55 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> имея умысел на тайное хищения чужого имущества, умышленно, противоправно, с корыстной целью, тайно, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с открытой витрины, следующий товар, принадлежащий АО «Торговый дом «Перекресток»:

- сыр «Лапландия легкий», в количестве 7 шт., стоимостью за 1 шт. 239 рублей 42 копейки, всего на общую сумму 1675 рублей 94 копейки;

- сыр «Белстер пармезан», в количестве 5 шт., стоимостью за 1 шт. 136 рублей 15 копеек, всего на общую сумму 680 рублей 75 копеек;

- масло «Чебаркульское молоко крестьянское», в количестве 4 шт., стоимостью за 1 шт. 171 рубль 08 копеек, всего на общую сумму 684 рубля 32 копейки с целью обеспечения тайности хищения товар убрал в черный пакет, находившийся при нем, после чего прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина, не оплатив товар, таким образом, тайно похитил его. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб в сумме 3041 рублей 01 копейка. 

Кроме того, ФИО1 27 сентября 2024 года в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 45 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> имея умысел на тайное хищения чужого имущества, умышленно, противоправно, с корыстной целью, тайно, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с открытой витрины, следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»:

- шампунь «ФИО2», объемом 400 мл. в количестве 1 шт., стоимостью 442 рубля 20 копеек;

- гель для душа «Нивеа», в количестве 1 шт., стоимостью 501 рубль 11 копеек;

- шампунь «ФИО2», объемом 360 мл. в количестве 2 шт., стоимостью 441 рубль 43 копейки за 1 шт., всего на общую сумму 882 рубля 86 копеек;

- шампунь «Эльсев», в количестве 1 шт., стоимостью 426 рублей 28 копеек;

- бальзам «Эльсев», в количестве 2 шт., стоимостью 422 рубля 81 копейка за 1 шт., всего на общую сумму 845 рублей 62 копейки;

- крем-гель «Дав», в количестве 1 шт., стоимостью 413 рублей 16 копеек, с целью обеспечения тайности хищения товар убрал в черный пакет, находившийся при нем, после чего прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина, не оплатив товар, таким образом, тайно похитил его. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 3511 рублей 23 копейки.

Кроме того, ФИО1 28 сентября 2024 года в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 55 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> имея умысел на тайное хищения чужого имущества, умышленно, противоправно, с корыстной целью, тайно, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с открытой витрины, следующий товар, принадлежащий АО «Торговый дом «Перекресток»:

- шампунь «ФИО2», в количестве 2 шт., стоимостью 442 рубля 20 копеек за 1 шт., всего на общую сумму 884 рубля 40 копеек;

- дезодорант «Нивеа Клеар», в количестве 2 шт., стоимостью 240 рублей 96 копеек за 1 шт., всего на общую сумму 481 рубль 92 копейки;

- дезодорант «Нивеа Пьюр», в количестве 2 шт., стоимостью 230 рублей 20 копеек за 1 шт., всего на общую сумму 460 рублей 40 копеек;

- гель для душа «Нивеа», в количестве 1 шт., стоимостью 502 рубля 43 копейки;

- шампунь «Эльсев», в количестве 2 шт., стоимостью 427 рублей 94 копейки за 1 шт., всего на общую сумму 855 рублей 88 копеек;

- крем гель «Дав», в количестве 1 шт., стоимостью 413 рублей 16 копеек;

- дезодорант «Такт», в количестве 2 шт., стоимостью 98 рублей 57 копеек за 1 шт., всего на общую сумму 197 рублей 14 копеек;

- шампунь «Хэд энд Шолдерс энергия океана», в количестве 1 шт., стоимостью 525 рублей 24 копейки;

- шампунь «Хэд энд Шолдерс ментол», в количестве 1 шт., 525 рублей 24 копейки;

- крем-гель для душа «Дав», в количестве 2 шт., стоимостью 261 рубль 76 копеек за 1 шт., всего на общую сумму 523 рубля 52 копейки с целью обеспечения тайности хищения товар убрал в черный пакет, находившийся при нем, который прикрыл курткой черного цвета, после чего прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина, не оплатив товар, таким образом, тайно похитил его. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив АО ТД «Перекресток» материальный ущерб в сумме 5369 рублей 33 копейки. 

Кроме того, ФИО1 28 сентября 2024 года в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищения чужого имущества, умышленно, противоправно, с корыстной целью, тайно, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с открытой витрины, следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»:

- зубная паста «Колгейт», в количестве 2 шт., стоимостью 252 рубля 23 копейки за 1 шт., всего на общую сумму 504 рубля 46 копеек;

- масло «Первый вкус», в количестве 4 шт., стоимостью 171 рубль 12 копеек за 1 шт., всего на общую сумму 684 рубля 48 копеек;

- антиперспирант «Рексона», в количестве 2 шт., стоимостью 249 рублей 02 копейки за 1 шт., всего на общую сумму 498 рублей 04 копейки;

- антиперспирант «Фо Мэн», в количестве 2 шт., стоимостью 175 рублей 08 копеек за 1 шт., всего на общую сумму 350 рублей 16 копеек;

- сыр «Сулугуни», в количестве 2 шт., стоимостью 210 рублей 84 копейки за 1 шт., всего на общую сумму 421 рубль 68 копеек;

- масло «Экомилк», массой 380 г. в количестве 2 шт., стоимостью 357 рублей 27 копеек за 1 шт., всего на общую сумму 714 рублей 54 копейки;

- масло «Экомилк», массой 180 г. в количестве 4 шт., стоимостью 184 рубля 30 копеек за 1 шт., всего на общую сумму 737 рублей 20 копеек;

- пена «Эндиавор», в количестве 1 шт., стоимостью 59 рублей 91 копейка;

- антиперспирант «Фо Мен деон», в количестве 1 шт., стоимостью 186 рублей 46 копеек;

- кофе «Монарх», в количестве 2 шт., стоимостью 184 рубля 26 копеек за 1 шт., всего на общую сумму 368 рублей 52 копейки с целью обеспечения тайности хищения товар убрал в черный пакет, находившийся при нем, который прикрыл курткой черного цвета, после чего прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина, не оплатив товар, таким образом, тайно похитил его. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 4525 рублей 45 копеек.

Кроме того, ФИО1, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 г. Миасса Челябинской области от 17.08.2024, вступившего в законную силу 28.08.2024, 29 сентября 2024 года в период времени с 22 часов 20 минут до 20 часов 45 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> имея преступный умысел на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, свободным доступом, противоправно, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с открытой витрины, принадлежащие АО «Торговый дом «Перекресток»:

- шампунь «ФИО2 густые и крепкие», в количестве 1 шт., стоимостью 442 рубля 20 копеек;

- бальзам-ополаскиватель «ФИО2», в количестве 1 шт., стоимостью 442 рубля 05 копеек;

- шампунь «ФИО2 интенсивное восстановление», в количестве 1 шт., стоимостью 442 рубля 20 копеек;

- шампунь бальзам «ФИО2 Про Ви», в количестве 2 шт., стоимостью 442 рубля 20 копеек за 1 шт., всего на общую сумму 884 рубля 40 копеек с целью обеспечения тайности хищения ФИО1, указанный товар убрал в черный пакет, находившийся при нем, после чего прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина, не оплатив товар, таким образом, тайно похитил его. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб в сумме 2210 рублей 85 копеек. 

Кроме того, ФИО1 05 октября 2024 года в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 35 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищения чужого имущества, умышленно, противоправно, с корыстной целью, тайно, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с открытой витрины, следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»:

- шампунь «Хэнд энд Шолдерс ментол», в количестве 3 шт., стоимостью 525 рублей 24 копейки за 1 шт., всего на общую сумму 1575 рублей 72 копейки;

- шампунь «Хендер Шелдерс основной уход», в количестве 3 шт., стоимостью 525 рублей 24 копейки за 1 шт., всего на общую сумму 1575 рублей 72 копейки;

- дезодорант «Рексона алоэ вера», в количестве 2 шт., стоимостью 249 рублей 23 копейки за 1 шт., всего на общую сумму 498 рублей 46 копеек;

- порошок «Ариел колор», в количестве 2 шт., стоимостью 533 рубля 06 копеек за 1 шт., всего на общую сумму 1066 рублей 12 копеек;

- кофе «Монарх», в количестве 2 шт., стоимостью 385 рублей 58 копеек за 1 шт., всего на общую сумму 771 рублей 16 копеек;

- антиперспирант «Рексона», в количестве 3 шт., стоимостью 249 рублей 23 копейки за 1 шт., всего на общую сумму 747 рублей 69 копеек;

- антиперспирант «Рексона прозрачный кристалл», в количестве 1 шт., 249 рублей 23 копейки;

- дезодорант «Олд спайс», в количестве 2 шт., стоимостью 400 рублей 78 копеек за 1 шт., всего на общую сумму 801 рубль 56 копеек;

- дезодорант «Нивеа», в количестве 1 шт., стоимостью 168 рублей 68 копеек, с целью обеспечения тайности хищения товар убрал в черный пакет находившийся при нем, после чего прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина, не оплатив товар, таким образом, тайно похитил его. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 7454 рублей 34 копеек.

Кроме того, ФИО1 10 октября 2024 года в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 15 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищения чужого имущества, умышленно, противоправно, с корыстной целью, тайно, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с открытой витрины, следующий товар, принадлежащий АО «Торговый дом «Перекресток»:

- шампунь «ФИО2», в количестве 1 шт., стоимостью 442 рубля 20 копеек;

- шампунь «Хэнд энд Шолдэрс энергия океана», в количестве 4 шт., стоимостью 525 рублей 24 копеек за 1 шт., всего на общую сумму 2100 рублей 96 копеек;

- шампунь «Хэнд энд Шолдэрс ментол», в количестве 1 шт., стоимостью 525 рублей 24 копейки;

- шампунь-бальзам «ФИО2», в количестве 3 шт., стоимостью 442 рублей 20 копеек за 1 шт., всего на общую сумму 1326 рублей 60 копеек с целью обеспечения тайности хищения товар убрал в черный пакет, находившийся при нем, после чего прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина, не оплатив товар, таким образом, тайно похитил его. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив АО ТД «Перекресток» материальный ущерб в сумме 4395 рублей.

Кроме того, ФИО1 11 октября 2024 года в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 10 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищения чужого имущества, умышленно, противоправно, с корыстной целью, тайно, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с открытой витрины, следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»:

- шампунь «Хэнд энд Шолдэрс ментол», в количестве 4 шт., стоимостью 525 рублей 24 копейки за 1 шт., всего на общую сумму 2100 рублей 96 копеек;

- шампунь «Хэнд энд Шолдэрс 2 в 1», в количестве 4 шт., стоимостью 525 рублей 24 копейки за 1 шт., всего на общую сумму 2100 рублей 96 копеек;

- бальзам-ополаскиватель «ФИО2», в количестве 2 шт., стоимостью 442 рубля 20 копеек за 1 шт., всего на общую сумму 884 рубля 40 копеек с целью обеспечения тайности хищения товар убрал в черный пакет, находившийся при нем, после чего прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина, не оплатив товар, таким образом, тайно похитил его. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 5086 рублей 32 копейки.

Кроме того, ФИО1 17 октября 2024 года в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 15 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищения чужого имущества, умышленно, противоправно, с корыстной целью, тайно, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с открытой витрины, следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»:

- антиперспирант «Рексона яркий букет», в количестве 1 шт., стоимостью 249 рублей 23 копейки;

- антиперспирант «Рексона нежно сочно», в количестве 3 шт., стоимостью 249 рублей 23 копейки за 1 шт., всего на общую сумму 747 рублей 69 копеек;

- кофе «Монарх», в количестве 2 шт., стоимостью 406 рублей 66 копеек за 1 шт., всего на общую сумму 813 рублей 32 копейки;

- шампунь «Хэнд энд Шолдерс ментол», в количестве 2 шт., стоимостью 525 рублей 24 копейки за 1 шт., а всего на общую сумму 1050 рублей 48 копеек;

- шампунь «Хэнд энд Шолдерс 2 в 1», в количестве 2 шт., стоимостью 525 рублей 24 копейки за 1 шт., всего на общую сумму 1050 рублей 48 копеек, с целью обеспечения тайности хищения товар убрал в черный пакет, находившийся при нем, после чего прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина, не оплатив товар, таким образом, тайно похитил его. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 3911 рублей 20 копеек.

Кроме того, ФИО1 27 октября 2024 года в период времени с 12 часов 25 минут до 12 часов 45 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> имея умысел на тайное хищения чужого имущества, умышленно, противоправно, с корыстной целью, тайно, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с открытой витрины, следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»:

- антиперспирант «Рексона», в количестве 2 шт., стоимостью 249 рублей 23 копейки за 1 шт., всего на общую сумму 498 рублей 46 копеек;

- шампунь «Хэнд энд Шолдерс», в количестве 5 шт., стоимостью 525 рублей 24 копейки за 1 шт., всего на общую сумму 2626 рублей 20 копеек, с целью обеспечения тайности хищения товар убрал в черный пакет, находившийся при нем, после чего прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина, не оплатив товар, таким образом, тайно похитил его. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 3124 рублей 66 копеек.

Кроме того, ФИО1 31 октября 2024 года в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> имея умысел на тайное хищения чужого имущества, умышленно, противоправно, с корыстной целью, тайно, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с открытой витрины, следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»:

- колбаса «Мираторг рубленная», в количестве 2 шт., стоимостью 91 рубль 50 копеек за 1 шт., всего на общую сумму 183 рубля;

- шоколад «Милка молочный», в количестве 12 шт., стоимостью 79 рублей 61 копейка за 1 шт., всего на общую сумму 955 рублей 32 копейки;

- шоколад «Милка молочный с фундуком», в количестве 5 шт., стоимостью 79 рублей 61 копейка за 1 шт., всего на общую сумму 398 рублей 05 копеек;

- кофе «Монарх», массой 210 г., в количестве 1 шт., стоимостью 385 рублей 58 копеек;

- кофе «Монарх», массой 190 г. в количестве 1 шт., стоимостью 390 рублей 76 копеек;

- масло «Чебаркульское молоко крестьянское», в количестве 2 шт., стоимостью 162 рубля 25 копеек за 1 шт., всего на общую сумму 324 рубля 50 копеек;

- колбаса «Мираторг сервелат коньячный», в количестве 2 шт., стоимостью I 124 рубля 37 копеек за 1 шт., всего на общую сумму 248 рублей 74 копейки;

- масло «Экомилк», в количестве 3 шт., стоимостью 193 рубля 36 копеек за 1 шт., всего на общую сумму 580 рублей 08 копеек;

- сыр «Белебеевский купеческий», в количестве 4 шт., стоимостью 126 рублей 47 копеек за 1 шт., всего на общую сумму 505 рублей 88 копеек;

- сыр «Белебеевский башкирский», в количестве 4 шт., стоимостью 128 рублей 17 копеек за 1 шт., всего на общую сумму 512 рублей 68 копеек; 

- колбаса «Таврия», в количестве 8 шт., стоимостью 143 рубля 46 копеек за 1 шт., всего на общую сумму 1147 рублей 68 копеек, с целью обеспечения тайности хищения товар убрал в черный пакет, находившийся при нем, после чего прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина, не оплатив товар, таким образом, тайно похитил его. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 5632 рублей 27 копеек.

Кроме того, ФИО1 31 октября 2024 года в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 35 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> имея умысел на тайное хищения чужого имущества, умышленно, противоправно, с корыстной целью, тайно, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с открытой витрины, следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»:

- кофе «Монарх», в количестве 1 шт., стоимостью 394 рубля 76 копеек;

- шампунь «Хэнд энд Шолддэрс», в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 525 рублей 24 копейки, всего на общую сумму 1050 рублей 48 копеек;

- масло «Чебаркульское молоко крестьянское», в количестве 16 шт., стоимостью за 1 шт. 177 рублей, всего на общую сумму 2832 рубля, с целью обеспечения тайности хищения товар убрал в находящийся при нем пакет, после чего прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар и намереваясь с вышеуказанным имуществом с места преступления скрыться и распорядился им по своему усмотрению, но не довел свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина около выхода из магазина. В случае доведения ФИО1 своего преступного умысла до конца, ООО «Агроторг» мог быть причинен материальный ущерб в размере 4277 рублей 24 копейки.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании, с чем согласились государственный обвинитель, представители потерпевших и защитник.

В судебном заседании установлено, что ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, разъясненные характер и последствия заявленного ходатайства ФИО1 осознает. Обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждено собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации:

по каждому из преступлений в отношении ООО «Агроторг», совершенных 14 июля 2024 года, 22 июля 2024 года, 15 августа 2024 года, 21 сентября 2024 года, 23 сентября 2024 года, 24 сентября 2024 года, 27 сентября 2024 года, 28 сентября 2024 года, 05 октября 2024 года, 11 октября 2024 года, 17 октября 2024 года, 27 октября 2024 года, 31 октября 2024 года в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 30 минут; в отношении ООО «Табыш», совершенных 02 июля 2024 года в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 20 минут, 23 июня 2024 года, 02 июля 2024 года в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 30 минут; в отношении АО «Торговый дом «Перекресток», совершенных 26 июня 2024 года, 24 сентября 2024 года, 28 сентября 2024 года, 10 октября 2024 года – по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по преступлению в отношении АО «Торговый дом «Перекресток», совершенному 29 сентября 2024 года - по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

по преступлению в отношении ООО «Агроторг», совершенному 31 октября 2024 года в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 35 минут - по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

В судебном заседании государственный обвинителем устранены явные описки, имеющиеся в обвинительном заключении, при этом указанные описки на квалификацию действий ФИО1 не влияют, его положение не ухудшают. 

При назначении в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ подсудимому вида и размера наказания за совершение двадцати одного оконченного преступления небольшой тяжести и одного неоконченного преступления небольшой тяжести, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 по каждому преступлению, не имеется.

Смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по каждому из преступлений являются: признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений участием в следственных действиях, признательными объяснениями, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья его, его матери и супруги, обусловленное наличием хронических заболеваний, оказание помощи нуждающимся родственникам (родителям), намерение возместить имущественный ущерб, причиненный преступлениями. 

Учитывая, что объяснения ФИО1 (т. 1 л.д. 146, 246, т. 2 л.д. 44, 110, 142, 200, 222, т.3 л.д. 8, 74, 114, т. 4 л.д. 43, 74, 96, 161) даны после установления его причастности к преступлениям, о чем был извещен подсудимый, суд не находит в действиях ФИО1 смягчающего наказание обстоятельства в виде явки с повинной. 

Суд принимает во внимание, что ФИО1 на учете у нарколога и психиатра не состоит, осуществляет трудовую деятельность.

Суд не принимает отрицательную характеристику ФИО1 по месту жительства, поскольку она не содержит источника получения информации, является субъективным мнением участкового уполномоченного.

С учетом характера и степени общественной опасности, совершенных преступлений, обстоятельств их совершения и их количества, личности подсудимого, суд считает, что исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершенных преступлений, для применения ст. 64 УК РФ по каждому из преступлений отсутствуют, и приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 в условиях привлечения к труду при назначении наказания по каждому из преступлений в виде исправительных работ, при отбывании которых он должен своим поведением и трудом доказать свое исправление.

Поскольку назначаемый ФИО1 вид наказания наиболее строгим не является, суд не применяет положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ по каждому из преступлений и ч. 3 ст. 66 УК РФ по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ. Также суд не находит оснований для применения по каждому из преступлений положений ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания по правилам ч.2 ст.69 УК РФ суд применяет принцип частичного сложения наказаний, не находя оснований для применения принципа полного сложения наказаний.

Срок содержания ФИО1 под стражей подлежит зачету в соответствии с ч. 3 ст.72 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении двадцати преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ:

по ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» от 14 июля 2024 года) сроком на шесть месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства;

по ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» от 22 июля 2024 года) сроком на шесть месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства;

по ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» от 15 августа 2024 года) сроком на шесть месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства;

по ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» от 21 сентября 2024 года) сроком на шесть месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства;

по ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» от 23 сентября 2024 года) сроком на шесть месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства;

по ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» от 24 сентября 2024 года) сроком на шесть месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства;

по ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» от 27 сентября 2024 года) сроком на шесть месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства;

по ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» от 28 сентября 2024 года) сроком на шесть месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства;

по ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» от 05 октября 2024 года) сроком на шесть месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства;

по ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» от 11 октября 2024 года) сроком на шесть месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства;

по ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» от 17 октября 2024 года) сроком на шесть месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства;

по ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» от 27 октября 2024 года) сроком на шесть месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства;

по ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» от 31 октября 2024 года в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 30 минут) сроком на шесть месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства;

по ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении ООО «Табыш» от 02 июля 2024 года в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 20 минут) сроком на шесть месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства;

по ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении ООО «Табыш» от 23 июня 2024 года) сроком на шесть месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства;

по ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении ООО «Табыш» от 02 июля 2024 года в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 30 минут) сроком на шесть месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства;

по ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении АО «Торговый дом «Перекресток» от 26 июня 2024 года) сроком на шесть месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства;

по ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении АО «Торговый дом «Перекресток» от 24 сентября 2024 года) сроком на шесть месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства;

по ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении АО «Торговый дом «Перекресток» от 28 сентября 2024 года) сроком на шесть месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства;

по ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении АО «Торговый дом «Перекресток» от 10 октября 2024 года) сроком на шесть месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства;

по ст.158.1 УК РФ (в отношении АО «Торговый дом «Перекресток», совершенному 29 сентября 2024 года) сроком на четыре месяца с удержанием 10 % заработка в доход государства;

по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении ООО «Агроторг» от 31 октября 2024 года в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 35 минут) сроком на пять месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить Папину ОВ наказание в виде исправительных работ на срок один год шесть месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства.

Отменить ФИО1 меру процессуального принуждения обязательство о явке по вступлению приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ зачесть в срок исправительных работ время содержания под стражей с 31 октября 2024 года по 01 ноября 2024 года из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ.

Вещественные доказательства: CD-диски, хранящиеся в деле (т.1 л.д. 162, 175) - оставить в деле.

Приговор может быть обжалован в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Миасский городской суд с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

Председательствующий М.Е. Глухова